,
Johannes , eadem gratia , Scotix Rex.

Ciim vos , ac alii de Regno veftro , vobis non ignorantibus,

vel faltem ignorare non debentibus
,
per violentam potentiam ves-

tram, nobis, & Regni noftri Incolis, graves & intolcrabiles in-

jurias, contcmptus & gravamina , necnon & dampna enormia,

contra noftras &c Regni noftri libertates , ac contra Deum &
Juftitiam , notorie & frequenter intuleritis

:

Nos extra Regnum nolrrum, ad levem cujufcumque fuggeftio-

nem
,
pro libito voluntatis veftrx citando , & indebite vexando

:

Caftra noftra , terras , & pofTefliones noftras, & noftrorum,

infi-a R^num veftrum , injufte & fine noltris demeritis occupan-

do:
Bona noftra, ac fubditorum noftrorum, tam per terram, quam

per mare, capiendo, & infra Regnum veftrum receptando:

Mercatores & alios Regni noftri Incolas occidendo:

Homines noftros , de Regno noftro , violenter in Regnum
veftrum abducendo , ipfofque ibidem detinendo , & incarcerando.

Super quibus reformandis Nuncios noftros f^pe vobis tranfmi-

funus, qux non folum adhuc rcmanent incorrefta, verum etiam,

de die in diem, per vos & veftros, prioribus deteriora cumulan-

tur.

Vos namque jam , cum innumerabili Armatorum multi'udine,'

exercitu vcftro publice convocato, ad exhxredandum nos &Reg-
ni noftri Incolas , ad fines Regni hoftiliter acceffiftis : Et ultra

progrediemes in Regno noftro Strages & incendiaj «ecnon In-

ful-

Et ACTA PUfeLlcA. if/

Ann. D. fultus & Invafiones violentas , tam per teri-am, quam per mare,

1296. commiliftis inhumane.

Ijv. I. * Nos , diftas Injurias , contemptus
,^
gravamina & dampna,

•11.708. necnon & hoftiles impugnationes ulteriiis fuftinere non valentes:

Nec in fidelitate & homagio veftro
, per violentam oppreffionem

veftram extortis , manendo : Contravos etiam, ad defenlionem

noilram , & Regni noftri
,
(cujus defenfioni & tuitioni vinculo

Juramenti fumus aftridti) nos volenres erigere.

FIDELITATEM ET HOMAGIUM^ vobisfeaatam
a nobis ,

quam ab aliis quibufcumque Regni noftri Incolis , fideli-

bus noftris , ratione rerrarum ,
quas in Regno noftro de vobis te-

nebant , ac etiam ratione menagii feu retentionis veftr;E, nomine
noftro, ac nomine eorumdem omniuni & fingulorum , VOBIS
REDDIMUS per PRJESENTES.

Exemplata & afcultata fuit fublcripta litera anno & Indidione
prjedi<ftis ,

quinta die exeunte Menfe Aprilis , apud Berewicum

,

fuper Twedam, in Domo Fratrum de Carmelo;

Prxfentibus Venerabilibus Viris Dominis,

Johamie de L,angeton
,
prafati Domini Regis Cancellario

:

IVillielmo de Hajnelton, Archidiacono Eborujn: Et
Roherto di&o Galhi, Notario Fublico:

Qui , una mecum , eafdem literas ad autenticas ,
qux Sigillo fu-

pranominati Regis Scoti^ fuerant figillatae , diligentcr & fideliter

afcultarunt.

De Poteftate data Cardinalibus Nmciis
, fnpcr l'reHgis

concedendis.

REX Archicpifcopis, Epifcopis, & csteris Prxlatis : Edmun-
do Comiti Lancaftrise fratri noftro, tcnenti locum noftrum

in Ducam noftro Aquitannix : Comitibus , Vicecomitibus , Ba-
ronibus, Militibus, Domicellis: Civibus, Burgenlibus, Commu-

. nitatibus : Senefcallis, Ballivis, Notariis, fervientibus , Capicaneis

Marinariorum , & iplis Marinariis, Cuftodibus Portuum, & om-
nibus aliis amicis & fidelibus noftris, in eodem Ducatu noftro A-
quitanniae, & terra noftra Agenefii, & omnibus aliis terris noftris

Vafconix , & alibi , tam per terram
,
quam per mare , ubicumque

conftitutis , Valitoribus etiam , & confoederatis noftris, ad quos,
&c. falutem.

Cum , ob reverentiam Sandlrae Romanx Ecclefiae & honorem
venerabilis Patris Domini B. Epifcopi Albanenlis, ipfius Romanx
Ecclefia: Cardinalis, ad nollram prjefentiam venientis ex parteDo-
mini fummi Pontificis

,
pro fedanda diflfenfione feu guerra,

fater illuftrem Principem Franciae Regem & nos exorta,

Eidcm Cardinali , & venerabili Patri, Domino S. Dei gratia,

Epifcopo Peneftrino , Collegse fuo in hujufmodi negotio
, per

diftum Dominum fummum Pontificem deputato, commiferimus
per noftras litteras fpeciales,

Qiiod , fi prjefatus Rex Francise velit concedere, & conCedac
ufque ad Feftum Nativitatis dominicx , proximo venturum, inter

gentes prsedidli Regis & noftras , ac etiam inter ipfius quofcum-
que Valitores & noftros , a quibufcumque bellicis aftibus , & hos-
tilibus invafionibus , hinc inde cefTetur omnino

,

lidem Cardinales , vice & audloritate noftra
,
gentes Hoftras,

ubicumque tam per terram, quam per raare, in Anglia, Vafco-
nia , & in poteftate noftra , alibi conftitutas , ceflare faciant a

praemifiTis
;

prout in litteris noftris patentibus , inde confeftis , ple-

niiis continetur : Obligantes nos , fub certis conditionibus , ad ea

fervanda, qux in ipfis litteris exprimuntur;
Vobis ftdelibus & fubditis noftris mandamus, firmiter injungen-

do , vos confoederatos & alios amicos noftros rogantcs
,
quatinus

,

licut nos, honorem & commodum noftnmi diligitis, memoratis
Cardinalibus pareatis & intendatis in omnibus, tanquam nobis,fu-
per hiis

,
qux ex parte noftra vobis demandanda , feu injungenda

duxerint, in pricmiirisijuxta prxdidarum noftrarum continentiam
litterarum.

Dat. apud Berewyk fuper Twedam 24. die Aprilis.

*r..709. * De Treugis nfqne dd Fejlum Nativitatis Dominicx Regi

Francict concedendis.

Ani. D. "D EX univerfis , prefentes litteras infpefturis , falutem.

i.f)6. -*\ Veniens ad noilram prxfentiam Dominus B. Dei gratia, E-
An.i.if. pilcopus Albanenlis, Santte Romana: Ecclefix Cardinalis, pro
E. . fedanda diflTenfione, feu guerra, inter illuftrem Principem Fran-
Ror Ale- cix R^em & nos exorta

,
per Sandiffimum Patrem Dominum

mit. 14. Bonifacium, divina providentia, fummum Pontificem deftinatus,

£. . m. Ex parte ipfius fummi Praelulis, & fiui, apud nos , tanquam pa-
16 cis & concordise •z.elator fervidus & hdelis, inftanter & ibllicite

inftitit , uc reformacioni pacis noftrum vellemus animum inclina-

re.

Et, quia, utdixit, treugarum initiopacis hujufmodi poffet efTe

plurimiim indudiva , fupplicavit ut , fuper treugis ineundis , no-
ftrum prxltare vellemus aflenlum ; inftantia nichiJominus magna
petens ut confentire vellemus, quod , donec plenus traclatus cum
hiis, quos rcs tangit, fuper didris treijgis ineundis poffet haberi,
tam per terram ,

quam per mare , hinc inde , inter gentes prxfeti
Franciae Regis & noftras , ac inter ipfius Francix Regis quofcum-
que valitores & noftros, omnino a quibufcumque proceffibus bel-
licis , & invafionibus hoftilibus ceffaretur.

Nos autern , devote parere Romanae Ecclefiae matri noftrse,
necnon & diftiam Cardinalem honorare volentes, ob ipfiusEccIe-
fise Romanae revereatiam, & Cardinalis ejufdem honorem, ipfius

petitionibus
, quantum poffumus , dnnuentes, iii ipfius Cardinalis Anh. D.

prxfentia conceffimus , &: concedimus (fi prxfatus Rex Francia? ,1^96.
idem velic concedere , & conccdat)' ut ,

juxra ipfius petitionem ^^'''' '•

Cardinalis, ufque ad Feftum Nativitatis dominica:
,
proximo ven-

turum , tam pcr terram
,
quam per mare , inter gentes prxdiiSi

Regis & noftras , ac incer iplius Regis quofcumque valitores &
noftros, a qiiibulcumque bellicis aftibus, & hoftilibus invafioni--

bus, hinc inde, ceffetur omnino.
Eidem Cardinali , ac Venerabili Patri, Domino S. Dei graria,

Epifcopo Peneftrino , CoUegx fuo , in hujufinodi negotio
,

pet'

diftum fummum Pontificem deputato , aiidiroritate proefentium
committentes

,
quod, fi didus Rex Francix velit idem facere, &

effecftu compleat profequente , iidem Cardinaies , vice & auiftori-

tate noftra, gentes noftras ubicumque, tam per rerram, quamper
mare, in Ano;li4 , Vafcoiiia , & in pocellate noftra alibl conftitutas^

omnino ceflare faciant a prxmiffis ; ac mandantes nichilominus
omnibus gentibus noftris , ut in prxmiffis prxfecis Cardinahbusj
licut nobis

,
pareant & intendant.

Promittimus etiam , & nos , & bona noftra , audtofitate pre-
fentium , obligamus , fi diiflus Rex Francix idem & eodem modo
feceric, quod h, poftquam a prxfacis Cardinalibus gentibus no-
ftris mandatum fuerit , & mandatum hnjufmodi pervenerit ad eas-

dem, ut ab hoftilibus aggreHionibus abftineant, iit fuperius eft ex-
preffum, aliqua dampna, per mare, five per terram, gcntibus di-

di Regis Francix , vel valitoribus fuis, per gentes, feu Valitores

noftros, in perfonis, vel rebus, dari feu inferri contigerit, nos de
dampnis hujufmodi plenam emendam fieri faciemus.

In cujus, &;c.

Dat. apud Berewyk fuper Twedam 24. die Apriiis.

De Treugis inter Reges Angli.t. Qr Ror/i.znorHm e.x parte nna
,

Cr Regem Framiis. ex altera tratiandis.

UNivcrfis Chrifti fidelibus ad quos , &c. Edwardus, Dei gra-
ria, &c. falutem.

Noverit univerfitas veftra, quod nos, ob reverentiam Scdis A-
poftolicx , & ad inllantem requilitionem venerabilis Patris Domi-
ni B. Albanenfis Epifcopi , Sandtx Romana: Ecclefix Cardinalis,

amici noftri,

Damus & concedimus per prefentes di'e(ftis & fidelibus noftris

A. Comiti Sabaudise , confmguineo noftro kariffimo, Ottoni de
Grandiflbno , & Waltero de Larlgeton Thef^urario noftro , feu

duobus ipforum , abfente tercio
,
plenam & liberam poteftatem ac

fpeciale mandatum

,

* Tradtandi , nomine noftro , de Treugis inter Regem Fran-
cix & Valitores fuos ex parte una, & Regem Romanoram & Va-
litores fuo.s, & nos & valitores noltros ex altera parte fuper Guer-
ris, dilTentionibus & difcordiis quibufcumque , inter Dominum
Regem Francix & valitores fuos, & ipfum Regem Romanorum,
& nos ac Valitores noftros exortis; & etiam ealdem Trcugas in-

eundi & firmandi ; ac omnia alia & fingula faciendi
, qux ad pra:-

millbrum expeditionem fuerint oportuna

:

Ratum habituri & firmum quicquid per praedidtos Comitem ^
Ottonem & Thefaurarium , feu duos ipforum, ficut pr^emittitur,

tradtamm, ordinatum, inicum, firmacum & fadtum fueric in prae-

miffis.

Et, ad haec omnia fideliter obfervanda, obligamus nos & om-
nia bona noftra

,
prxfentia & futura.

In cujus, &c.

Datum apud Rokesburgh 12. die Maii.

Ijfa litera triplicata fuit.

Confimilem poteftatem habent prxdidti , Comes , Otto ,
'&

Walterus , per alias literas paccnces , ejuldem cenoris; eo tantum
mutato , quod ia illis literis Rex Francix & Valitores (iii poltpo-